
André SUDAC
Ingénieur Expert
Commissaire Enquêteur

25, Rue de la Pépinière
84000 AVIGNON

 04.90.27.95.06
Fax 04.90.27.08.51
e-mail : andre.sudac@numericable.fr

1. Arrêté Préfectoral n°SI2009-03-10-0020-Pref du 10 
mars 2009 

Prescrivant l’ouverture des enquêtes conjointes préalables à la 
déclaration d’utilité publique valant également enquête 

publique pour la protection de l’environnement et  
parcellaire nécessaire à la réalisation du projet suivant :  
«construction d’une nouvelle station d’épuration sur le  
territoire de la commune de Malaucène par le Syndicat  

Mixte des Eaux Région Rhône-Ventoux»
♦ Décision n°E09000023/84 du Président du Tribunal

Administratif de Nîmes en date du 3 mars 2009

ENQUÊTE PUBLIQUE PRÉALABLE À LA DÉCLARATION D’UTILITÉ 

PUBLIQUE VALANT ÉGALEMENT ENQUÊTE PUBLIQUE POUR LA 

PROTECTION DE L’ENVIRONNEMENT

RAPPORT ET CONCLUSION DU COMMISSAIRE ENQUETEUR

REGISTRE DE L'ENQUETE PUBLIQUE ET ANNEXES

1

mailto:andre.sudec@wanadoo.fr


Remis en main propre le 10 juin 2009

2



André SUDAC
Ingénieur Expert
Commissaire Enquêteur

25, Rue de la Pépinière
84000 AVIGNON

     04.90.27.95.06
Fax   04.90.27.08.51
e-mail : andre.sudac@numericable.fr

Arrêté  Préfectoral  SI2009-03-10-0020-Préf
du 10 mars 2009
Décision  n°E09000023/84  du  Président  du 
Tribunal  Administratif  de  Nîmes  du  3  mars  
2009

SOMMAIRE
- Rapport du Commissaire Enquêteur
- Conclusion du Commissaire Enquêteur
- Registre d'enquête
- Annexes :

n°1 : Photocopie  des  deux  insertions  de  l’avis  
d’ouverture de l’enquête publique dans deux journaux locaux

n°2 : Avis d’affichage de la Mairie de Malaucène
n°3 : La  lettre  du  16  avril  2009  du  Cabinet  Merlin  concernant  le  

nouveau projet d’implantation
n°4 : Le  courrier  du  20  mai  2009  du  Commissaire  Enquêteur  au  

Syndicat Mixte des Eaux Région Rhône-Ventoux
n°5 : Le mémoire de Monsieur Dulout pour les intérêts de Monsieur  

Martin remis le 15 mai 2009
n°6 : La réponse du 5 juin 2009 du Syndicat Mixte des Eaux Région  

Rhône-Ventoux au courrier  du 20 mai  2009 du Commissaire-
Enquêteur comportant : 

• attestation de la SCI
• récépissé de déclaration
• note complémentaire à la DDAF (DDEA )
• justifications de la nécessité d’acquérir la parcelle AS  

116
• lettre du Maire de Malaucène du 26 janvier 2009 au  

président du Conseil Général).

3

Commune de MALAUCENE
Enquêtes  conjointes  préalables  à  la  déclaration 
d’utilité  publique  valant  également  enquête  publique 
pour  la  protection  de  l’environnement  et  parcellaire 
nécessaire  à  la  réalisation  du  projet  suivant : 
construction d’une nouvelle  station d’épuration sur  le  
territoire de la commune de Malaucène par le Syndicat  
Mixte des Eaux Région Rhône-Ventoux.

mailto:andre.sudec@wanadoo.fr


André SUDAC
Ingénieur Expert
Commissaire Enquêteur

25, Rue de la Pépinière
84000 AVIGNON

     04.90.27.95.06
Fax   04.90.27.08.51
e-mail : andre.sudac@numericable.fr

Arrêté Préfectoral SI2009-03-10-0020-Préf
du 10 mars 2009
Décision n°E09000023/84 du Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes du 3 mars 
2009

RAPPORT DU COMMISSAIRE ENQUETEUR

A) DÉROULEMENT DE L'ENQUÊTE

Décision du Président du Tribunal Administratif de Nîmes n°E09000023/84 du 
3 mars 2009.
Arrêté Préfectoral du 10 mars 2009.

L'enquête publique a eu lieu du mardi 14 avril 2009 à 9h au vendredi 15 mai 
2009 à 17h.

Le commissaire enquêteur a reçu en mairie de Malaucène les :
- Mardi 14 avril 2009 de 9h à 12h 
- Mercredi 22 avril 2009 de 14h à 16h
- Lundi 4 mai 2009 de 9h à 12h
- Vendredi 15 mai 2009 de 14h à 17h.

L'affichage a bien été réalisé en mairie à compter du 26 mars 2009 au 15 mai 
2009.

Le dossier  d'enquête publique a été disponible en mairie  aux jours et  heures 
habituelles d'ouverture de celle-ci, à savoir du lundi au vendredi de 8h30 à 12h 
et de 13h30 à 17h.

4

Commune de MALAUCENE
Enquêtes  conjointes  préalables  à  la  déclaration 
d’utilité  publique  valant  également  enquête  publique 
pour  la  protection  de  l’environnement  et  parcellaire 
nécessaire  à  la  réalisation  du  projet  suivant : 
construction d’une nouvelle  station d’épuration sur  le  
territoire de la commune de Malaucène par le Syndicat  
Mixte des Eaux Région Rhône-Ventoux.

mailto:andre.sudec@wanadoo.fr


Par ailleurs les avis sur l'enquête publique ont été publiés dans les quotidiens :
- "Vaucluse Matin" le 25 mars 2009
- "La Provence" le 26 mars 2009

puis à nouveau :
- "Vaucluse Matin" le 15 avril 2009
- "La Provence" le 16 avril 2009.

A l'occasion de cette enquête, j'ai effectué les transports suivants sur les lieux :
- préalablement, au début de l'enquête, je me suis rendu sur la parcelle 

où est implantée l’actuelle station d’épuration et sur les deux parcelles 
dont l’expropriation est prévue et sur lesquelles devait initialement être 
implantée la nouvelle station d’épuration (voir ci-après)

- à cette occasion j’ai  rencontré un technicien du Syndicat  Mixte des 
Eaux  Région  Rhône-Ventoux  et  Monsieur  Calissi  représentant  du 
maître d’œuvre, le cabinet Merlin en présence de l’élu de la commune 
de Malaucène en charge de ce dossier, Monsieur Moczadlo

- au cours de mes quatre permanences je n’ai eu que la visite de l’un des 
propriétaires concernés par la DUP et l’enquête parcellaire, Monsieur 
Martin  Guy  accompagné  de  son  conseil,  Monsieur  Dulout,  Expert 
Foncier  Agricole  qui  m’ont  remis  un  mémoire  sur  le  projet  de 
construction de la station d’épuration.

Objet de l'enquête
L'enquête publique porte sur la demande de déclaration d’utilité publique valant 
également enquête publique pour la protection de l’environnement nécessaire à 
la  réalisation  de  la  construction  d’une  nouvelle  station  d’épuration  sur  le 
territoire de la commune de Malaucène par le Syndicat Mixte des Eaux Région 
Rhône-Ventoux en vertu des lois et décrets d'application suivants :

- vu  le  Code  de  l'Expropriation  pour  cause  d’utilité  publique  et 
notamment les articles R11.14.1 à R11.14.15 introduits par décret n
°85.453 du 23 avril 1985

- vu les articles R11.19 à R11.31 du Code de l’Expropriation pour cause 
d’utilité publique 

- vu la  directive CE n°91-271 du Conseil  du 21 mai  1991 modifiée, 
relative au traitement des eaux urbaines résiduelles 

- vu le Code de l’Environnement et notamment son livre 2 et la partie 
réglementaire 

- vu le Code Général des Collectivités Territoriales et  notamment  ses 
articles R2224-6 à R2224-16

5



- vu le Code de la Santé Publique et notamment le livre 3 de la première 
partie 

- vu le décret n°91-1283 du 19 décembre 1991, relatif aux objectifs de 
qualité des cours d’eau 

- vu le décret n°94-469 du 3 juin 1994, modifié et relatif à la collecte et 
au traitement des eaux usées, mentionné aux articles L372-1.1 et L372-
3 du Code des Communes

- vu  l’arrêté  du  23  novembre  1994  modifié  portant  délimitation  des 
zones sensibles pris en application des décrets n°94-469 du 3 juin 1994 
modifié relatif à la collecte et au traitement des eaux usées mentionné 
aux articles L372-1.1 et L372-3 du Code des Communes

- vu  l’arrêt  du  22  décembre  1994  modifié  fixant  les  prescriptions 
techniques relatives aux ouvrages de collecte et  traitement des eaux 
usées  mentionné  aux  articles  L372-1.1  et  L372-3  du  Code  des 
Communes

- vu l’arrêté du 22 décembre 1994 relatif à la surveillance des ouvrages 
de  collecte  et  de  traitement  des  eaux  usées  mentionné  aux  articles 
L372-1.1 et L372-3 du Code des Communes

- vu le schéma directeur de l’aménagement et de gestion des eaux avec 
un  SDAGE  du  Bassin  Rhône  Méditerranée  Corse  approuvé
le 20 décembre 1996

- vu  la  délibération  du  comité  syndical  du  Syndicat  Mixte  des  Eaux 
Région Rhône-Ventoux en date du 26 juin 2008 sollicitant l’ouverture 
des enquêtes conjointes préalables à la déclaration d’utilité publique 
valant  également  enquête  publique  pour  la  protection  de 
l’environnement et parcellaire.

Eu  égard  au  fait  que  la  commune  de  Malaucène  dispose  d’une  station 
d’épuration de type «boues activées» à faible charge construite en 1979 qui ne 
traite que les effluents de la commune avec une capacité nominale de la station 
de  3.000  EH  alors  que  les  ouvrages  reçoivent  une  charge  hydraulique  très 
supérieure à leur capacité nominale en raison de forts apports d’Eaux Claires 
Parasites  Permanentes  (ECPP),  les  effluents  traités  par  la  station  d’épuration 
présentent  de  fréquentes  non-conformités ;  aussi,  la  station  actuelle  est  non 
seulement sous-dimensionnée mais également vétuste avec un rejet actuel des 
eaux traitées et  des eaux by-passées ayant un impact  important  sur le milieu 
récepteur, le cours d’eau dit le Groseau  d’où la nécessite et l’urgence de la 
construction d’une nouvelle station d’épuration à Malaucène.

Compte tenu des perspectives d’évolution de la population, le maître d’ouvrage 
envisage de construire  une station d’épuration d’une capacité de 6.600 EH 
prenant ainsi en compte la population communale arrêtée à l’horizon 2030.

6



Cette  évolution  a  pris  en  compte  non  seulement  la  population  générale 
permanente  mais  également  les projets à usage d’habitations permanentes ou 
saisonnières, confirmés ou très probables à très court terme (2008-2010) et les 
activités industrielles y comprises celles des Papeteries de Malaucène dont la 
survie  paraît  actuellement  problématique  sachant  que  la  station  d’épuration 
actuelle ne reçoit pas les eaux usées de process des Papeteries de Malaucène et 
que la charge de pollution organique rejetée actuellement par celles-ci représente 
une quantité équivalente à 100 EH.

Eu égard  à  l’importance  des  apports  d’ECPP,  le  by-pass,  situé  en  entrée  de 
station d’épuration,  fonctionne par  temps sec avec pour conséquence  le rejet 
régulier d’effluents bruts en milieu récepteur.

En conséquence, avant la mise en place d’une nouvelle station d’épuration, un 
certain nombre de travaux ont été entrepris et sont à réaliser afin de réduire les 
apports d’ECPP dont le niveau global mesuré en octobre et novembre 2006 s’est 
situé  entre  800  à  1.000  m3/jour  avec  un  objectif  fixé  à  l’issue  des  travaux
à 300  m3/jour,  c’est-à-dire  une  réduction  de  70  % par  rapport  au  plus  haut 
mesuré.

Suite aux premiers travaux réalisés sur le réseau, une évaluation des charges de 
dimensionnement  donne  les  résultats  suivants  (tant  au  niveau  domestique  à 
l’horizon 2030 qu’au niveau industriel intégrant les Papeteries de Malaucène et 
en  fonction  des  objectifs  d’apports  d’ECPP  avec  des  calculs  de 
dimensionnement par temps sec et par temps de pluie) avec seulement 300 m3 

d’ECPP et un volume traité de 1.320 m3/jour :
- DCO 990 kg/jour1

- DBO5 394 kg/jour1

- MES 587 kg/jour1

- NTK 92,5 kg/jour1

- Pt 20 kg/jour1.

Le  Qptp  (débit  horaire  de  pointe  par  temps  de  pluie)  retenu  a  été
de 140 m3/heure, ce qui a permis de déterminer, en fonction du nombre d’heures 
de pluie, de 1h à 12h, de l’intensité des précipitations, de la hauteur de pluie, les 
déversements possibles en entrée de la station d’épuration.
1 DBO5 (demande biologique en oxygène en 5 jours)

 DCO (demande chimique en oxygène)
 MES (matières en suspension)
 NTK (azote kjedahl)
Pt (phosphore total).

7



Concernant  l’ouvrage  de  traitement  projeté,  établi  par  le  cabinet  Merlin  en 
septembre  2008,  il  s’agit  d’une filière  de traitement  des eaux du type boues 
activées  à  faible  charge  avec  traitement  physico-chimique  du  phosphore  et 
traitement tertiaire (filtre à sable à lavage continu) pour atteindre le niveau de 
rejet requis.

La station va donc comporter :
- une filière de traitement des eaux avec :

• relèvement des effluents
• tamisage à maille fine
• déshuilage/dégraissage 
• ouvrage de traitement :

o bassin d’aération (1.320 m3)
o dégazeur  et  clarificateur  (240  m2 de  surface  utile, 

dimensionné sur le débit de pointe de temps de pluie)
o traitement  du  phosphore  par  adjonction  de  chlorure 

ferrique
o traitement  tertiaire  par  filtration (filtre  à  sable  à  lavage 

continu)
- une filière de traitement des boues avec :

• production de boues estimées : 320 kg MS/jour
• silo épaississeur (100 m3)
• déshydratation  mécanique  par  centrifugation  pour  une  siccité 

finale des boues de 20 %
• stockage  en  benne  avant  évacuation  vers  une  filière  de 

compostage
- une filière de traitement de l’air avec :

• traitement de l’air par extraction et désodorisation sur charbons 
actifs pour les locaux de traitement des boues

- autres postes :
• bureaux
• laboratoires 
• sanitaires pour les personnes d’exploitation
• bâtiments techniques :

o déshydratation des boues et ateliers
o armoire basse tension de contrôle et de commande des 

équipements électroniques
o synoptique des installations avec témoin marche/arrêt

8



o voiries,  espaces verts,  clôture avec replantation de la 
haie pour limiter l’impact visuel de la station le long de 
la RD938

o réseau  pluvial :  reprise  des  eaux  de  pluie  dans  les 
locaux et voiries

o alimentation en eau de la station : réseau d’eau potable 
existant

o points d’eau extérieurs :  au niveau du pré-traitement, 
du clarificateur,  du local  de stockage des boues,  des 
postes de re-circulation, du canal de pompage

o réseau  électrique :  utilisation  de  l’alimentation  de 
l’ancienne  station  pour  une  puissance  inférieure  à
170  aW,  pose  prévue  de  prises  extérieures  pour 
l’alimentation secours des futurs ouvrages par groupe 
électrogène 

o réseau téléphonique ou GSM.

Des procédures d’auto-surveillance et de comptage sont prévues :
- effluents  bruts :  mesures  de  débit  en  canal  ouvert  avec  sonde  à 

ultrasons
- effluents  traités :  mesures  de  débit  en  canal  ouvert  avec  sonde  à 

ultrasons
- effluents by-passés : par débitmètre électromagnétique
- re-circulation des boues biologiques
- boues extraites : débitmètre électromagnétique 
- alimentation de la déshydratation
- eaux de colature : débitmètre électromagnétique 
- prélèvements :  les  postes  effluents  bruts  et  effluents  traités  seront 

pourvus d’un préleveur réfrigéré automatique installé en poste fixe.

Suivi des paramètres physico-chimiques :
- effluents bruts : température, carbone organique total, pH 
- traitements biologiques : oxygène dissous, température, potentiel redox 

et  phosphates  dans  le  bassin  d’aération,  voile  de  boue  dans  le 
clarificateur, concentration en MES des boues re-circulées.

Dès la  mise  en place de la nouvelle  station d’épuration il  sera  procédé à la 
vidange et à la démolition complète des forages de traitement existants.

Le coût prévu des travaux a été estimé à 2,5 millions d’€uros apparemment revu 
maintenant à 1,9 million d’€uros avec des travaux prévus sur dix mois à partir 
de juin 2009 pour une mise en service début 2010.

9



L’implantation de la nouvelle station est prévue :
- d’une  part  sur  la  parcelle  AS118  qui  appartient  à  la  commune  sur 

laquelle est établie l’actuelle station d’épuration
- d’autre part  sur les parcelles AS117 et AS116 dont l’acquisition est 

prévue dans le cadre de la DUP et de l’enquête parcellaire en cours.

L’implantation  de  la  station  est  présentée  comme  respectant  le  POS  de  la 
commune.

Les risques naturels majeurs ont été étudiés avec comme risque principal celui 
de l’inondabilité  puisque l’ouvrage de la station d’épuration actuelle est  déjà 
implantée, d’après le PPRI, en zone d’aléa faible et moyen et en limite de zone à 
aléa fort.

La  nouvelle  station  d’épuration,  dans  la  version  incluse  dans  le  dossier  de 
l’enquête publique, est prévue pour l’essentiel (bassin d’aération et clarificateur) 
en zones  d’aléa nul ;  les  ouvrages et  équipements  annexes  empiétant  sur  les 
zones  d’aléa  faible  et  moyen ;  eu  égard  au  règlement  du  PPRI,  la  côte  de 